trabalhos de pesquisa desenvolvidos pelos discentes de iniciação científica, bolsistas ou não do 
Programa Institucional de Iniciação Científica (PIBIC) de vigência 2015/2016. 

A programação incluiu conferências e palestras, além da apresentação de 192 trabalhos orais e 
em painéis. No total, o evento contou com 774 (setecentos e setenta e quatro) participantes e 
com ampla divulgação no site www.pibic.ufra.edu.br/2016 e em redes sociais. 

A Programação do Seminário foi em separado pelos diferentes Campi da UFRA, sendo que cada 
Campus foi responsável pela sua programação. Essa modificação foi realizada em função do